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Dzięki działaniu na mózg prądem elektrycznym
można osiągnąć kontrolę nad treścią własnych snów - informuje „Nature”. Świadomy sen
(po angielsku lucid dream) to sen, w którym śniący zdaje sobie sprawę, że śni. Może myśleć
klarownie i wpływać na treść snu. Na przykład lata w powietrzu i sprawia, że ze snu znikają
prześladujące go postaci – przy odpowiednim poziomie kontroli przyśnić może się wszystko.

Świadome sny bardzo interesują naukowców, ponieważ badając je można lepiej poznać zjawiska
zachodzące na pograniczu snu i jawy.

Zespół Ursuli Voss z Uniwersytetu Goethego we Frankfurcie nauczył ochotników poruszania oczami
w specjalny sposób podczas świadomego snu. Rejestrując te ruchy i jednocześnie badając działanie
mózgów naukowcy ustalili, że faza świadomego snu miała związek z nasileniem fal mózgowych
gamma. Fale te powstają, gdy grupy neuronów synchronizują swoją aktywność, przy częstotliwości
około 40 wyładowań na sekundę. Taka aktywność ma miejsce głównie w przedniej części mózgowia –
w płatach czołowych i skroniowych.

Naukowcy chcieli się przekonać, czy fale gamma wywoływały świadome sny, czy też oba zjawiska
były ubocznym efektem innych zmian. Dlatego podczas kolejnego eksperymentu poddali mózgi 27
ochotników działaniu prądu elektrycznego (przezczaszkowa stymulacja elektryczna prądem
zmiennym).

Każdy z ochotników spędził w laboratorium kilka nocy. Aktywność jego mózgu podczas snu była
monitorowana techniką elektroencefalograficzną (EEG), by zaobserwować, kiedy wejdzie w fazę
REM, której towarzyszą sny.

Każdej nocy ochotnik poddawany był przez dwie minuty elektrycznej stymulacji prądem o różnej
częstotliwości (2 do 100 herców) lub „udawanej” stymulacji bez realnego wpływu na mózg.
Następnie naukowcy budzili go i wypytywali o sen, aby za pomocą specjalnej skali ocenić, na ile był
świadomy. Jak się okazało, stymulacja o częstotliwości 40 herców odpowiadająca falom gamma
podnosiła parametry związane ze świadomością. Znacznie niższe lub wyższe częstotliwości nie miały
takiego działania.

Zdaniem naukowców ludzka świadomość jest dwupoziomowa - pierwszy poziom dotyczy prostych
emocji i odczuć zmysłowych podobnie jak u zwierząt. Natomiast drugi poziom daje świadomość tego,
kim jesteśmy – co wielu uważa za cechę wyłączanie ludzką. Stymulacja falami gamma może pomóc
różnym obszarom mózgu synchronizować swoją aktywność i porozumiewać się, wiążąc myśli
i uczucia w spójne doświadczenie.

Płaty czołowe i skroniowe – które mają związek z podejmowaniem decyzji i pamięcią – zwykle nie są
zsynchronizowane w fazie REM, choć synchronizują się w fazie czuwania. Stymulacja rytmem



gamma może wprowadzić w stan pośredni - z synchronizacją płatów czołowych i skroniowych
(podczas gdy reszta mózgu jest pogrążona we śnie).

Autorzy badań sugerują wykorzystanie tego rodzaju stymulacji na przykład u osób z zespołem stresu
pourazowego (PTSD), dręczonych przez senne koszmary. Wpływając na treść własnych snów,
poddana stymulacji osoba mogłaby uczynić je mniej przerażającymi.
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Twój blat w dygestorium nie spełnia Twoich
oczekiwań?
Mamy dla Ciebie rozwiązanie!
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Potrzebne regulacje dot. norm i zasad hałasu
turbin wiatrowych
Uważa prof. Anna Preis z Uniwersytetu Adama Mickiewicza.
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Naukowcy zbadali, jakie obrazy zapadają
częściej w pamięć
Wynika z badania opublikowanego w Nature Human Behaviour.
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Człowiek poprzez emisję gazów spowodował
ocieplenie
Przypomnieli członkowie Komitetu przy Prezydium PAN.
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Sztuczna inteligencja diagnozuje spektrum
autyzmu
Robi to lepiej niż specjaliści.
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Autonomiczne hulajnogi elektryczne
Mogłyby same wracać do punktów ładowania.
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Wydano pierwszy atlas geologiczny Księżyca
Zestaw map został wydany w języku chińskim i angielskim.
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Cechach psychopatyczne, a hałaśliwe
samochody
Nowebadania profesor psychologii Julie Aitken Schermer .
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